2025年 11月 10日

各   位

会 社 名  ネツレン

高周波熱錬株式会社

代表者名  代表取締役社長執行役員  大 宮 克 己

（コード番号  5976  東証プライム市場）

  問合せ先 上席執行役員経営企画室長  久 田 直 志

（TEL．03－3443－5441）

MDI 株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2025年 11月 10日開催の取締役会において、以下のとおり、MDI株式会社（以下、「MDI」）

の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、持続可能な社会づくりへの貢献と企業価値向上を目指して、2021年度に長期

経営ビジョン NETUREN VISION 2030「進化と躍進」を策定しました。その第 2 フェーズとして、

第 16次中期経営計画を策定し、「成長ドライバーの創生」、「成長エンジンの育成」、「グローバル

マーケットの拡大」、「自発的貢献意欲のある人財の育成」に取り組んでおります。

MDI は、熱マネジメント企業として企業の工場などの CO2 削減・省エネ、暑熱対策、環境改善

などを目的とする排熱回収コンサルティング、省エネシステムの設計・製造・販売およびメンテ

ナンスサービスを行っており、SDGsや二酸化炭素削減に取り組む自動車、食品、ゼネコンなどの

幅広い業界から堅調に受注実績を積み上げております。昨今では、企業の熱中症対策が更に強く

求められるなど、今後も需要拡大は見込まれると判断しております。

当社のもつ熱処理技術と親和性の高い MDIを新たに当社グループに迎えることで、当社グルー

プは、さらなる事業領域の拡張を目指してまいります。また、両社の相互補完的な協業によって、

クリーンな技術で省エネに貢献する製品やサービスの開発・提供を通じた持続可能な社会作りを

目指してまいります。

２．異動する子会社（MDI 株式会社）の概要

(1) 名称 MDI株式会社
(2) 所在地 神奈川県川崎市川崎区浅田3-12-10
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岩澤 賢治
(4) 事業内容

(5) 資本金 10百万円
(6) 設立年月日 2005年12月20日
(7) 大株主及び持株比率

各種熱交換器の設計・販売、ヒートポンプ/チラーの設計・製造・
販売、スケール洗浄液/アルカリ洗浄液の製造・販売、マルチサイ
クロンのプレート式熱交換器のメンテナンスサービス、省エネコ
ンサルティング等

岩澤 賢治　90.0%
岩澤 衣絵　10.0%

2

(8) 上場会社と当該会社

(9)
決算期 2022年8月期 2023年8月期 2024年8月期

純資産 223百万円 422百万円 534百万円
総資産 408百万円 842百万円 759百万円
1株当たり純資産 223,461.39円 422,448.23円 533,542.24円
売上高 335百万円 1,016百万円 616百万円
営業利益 75百万円 295百万円 155百万円
経常利益 78百万円 296百万円 159百万円
当期純利益 54百万円 199百万円 111百万円
1株当たり当期純利益 54,347.60円 198,986.84円 111,094.01円
1株当たり配当金 － － －

当該会社の直近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

資本関係： 該当事項はございません。
人的関係： 該当事項はございません。
取引関係： 該当事項はございません。

３．株式取得の相手方の概要

(1) 氏名 岩澤 賢治
(2) 住所 神奈川県川崎市
(3) 資本関係、人的関係及び取引関係はございません。

(1) 氏名 岩澤 衣絵
(2) 住所 神奈川県川崎市
(3) 資本関係、人的関係及び取引関係はございません。

上場会社と当該個人の
関係

上場会社と当該個人の
関係

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 0株
（議決権の数： 0個）
（議決権所有割合： 0％）

(2) 取得株式数 1,000株
（議決権の数： 1,000個）

(3) 取得価額

(4) 異動後の所有株式数 1,000株
（議決権の数： 1,000個）
（議決権所有割合： 100％）

取得価額につきましては、相手方の意向を踏まえ、開示は差し控
えさせていただきますが、公平性・妥当性を確保するため、外部
専門家による株式価値評価を参考に当社内で検討し、株式取得の
相手方との交渉を経て決定いたしました。

５．日 程

(1) 取締役会決議日 2025年11月10日
(2) 契約締結日 2025年11月11日
(3) 株式譲渡実行日 第一次： 2025年11月28日（予定）

第二次： 2028年11月28日（予定）

※ 株式取得は、2 回に分けて実行する予定としており、第 1 次株式譲渡で 800 株、第 2 次株式譲

渡で 200株を取得する予定としております。

※ なお、株式譲渡実行にあたりましては、契約上の最終条件確認が必要となります。株式譲渡実

行日までにこの確認ができない場合には実行を断念する場合もございますが、結果に関しまし

ては改めてお知らせいたします。

3

６．今後の見通し

MDIの子会社化による業績への影響が明らかになり次第、速やかに開示してまいります。

以 上